
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103, Vilnius, Lietuva 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

            
Lietuvos Respublikos Seimo Ekonomikos komitetui 
 
Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų  komitetui 
 
Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų 
komitetui  

  2023 m. balandžio 18 d., Nr. 23-070AR 

 
 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS ALKOHOLIO KONTROLĖS ĮSTATYMO NR. I-857 10, 12, 17, 18 IR 
34 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO PROJEKTO NR. XIVP-1086 PROJEKTO  
 

Lietuvos verslo konfederacija (toliau – LVK), atstovaujanti asociacijas, vienijančias didžiausias 
Lietuvoje veikiančias bendroves, kurių pagrindinė veikla yra įvairių rūšių alkoholinių gėrimų 
produktų gamyba ir prekyba, susipažino su Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo Nr. I-
857 10, 12, 17, 18 ir 34 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu Nr. XIVP-1086 (toliau – Įstatymo 
projektas), kuriuo siūloma įteisinti galimybę išskirtinai ūkininkams, teikiantiems kaimo turizmo 
reikalavimus atitinkančias paslaugas ir esantiems sertifikuotais tradiciniais amatininkais, gaminti ir 
parduoti kaimo turizmo sodyboje ne didesnės kaip 65 tūrio procentų etilo alkoholio koncentracijos 
alkoholinius gėrimus. 

LVK pritaria, kad naminė degtindarystė ir kiti tradiciniai gėrimai yra Lietuvos kulinarijos 
paveldo dalis, todėl saugotina ir eksponuotina vertybė, tačiau palaikydama smulkiuosius, vietinius 
šalies gamintojus bei jų gaminamus tradicinius produktus, mato riziką, kad parengto Įstatymo 
projekto nuostatos galimai iškreips ūkinės veiklos subjektų, veikiančių viename sektoriuje, 
konkurencines sąlygas rinkoje, neleis valstybei užtikrinti alkoholinių gėrimų kokybės kontrolės ir, 
atitinkamai, vartotojų gyvybės ir sveikatos apsaugos nuo nekokybiškų gaminių, taip pat neužtikrins 
teisinio reguliavimo vientisumo, įgyvendinant jau galiojančias į alkoholio vartojimo mažinimą 
nukreiptas priemones. Žemiau teikiame savo poziciją, argumentus bei pasiūlymus. 

 
Dėl teisėkūros proceso 
 
LVK pažymi, kad  siekiant vientisos, nuoseklios, darnios ir veiksmingos teisės sistemos, nauji 

teisės aktų projektai turėtų būti rengiami kokybiškai, užtikrinant siūlomų įtvirtinti nuostatų 
suderinamumą su reguliavimui taikomais Europos Sąjungos teisės aktais, laikantis aiškumo, 
nedviprasmiškumo, sistemiškumo principų,  į atvirą teisėkūros procesą įtraukiant suinteresuotas 
šalis, su jomis konsultuojantis dėl numatomų pokyčių. Tuo pačiu, vadovaujantis ir Lietuvos 
Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnyje įtvirtintomis nuostatomis, pagal kurias 
„rengiant teisės akto, kuriuo numatoma reglamentuoti iki tol nereglamentuotus santykius, taip pat 
kuriuo iš esmės keičiamas teisinis reguliavimas, projektą, privalo būti atliekamas numatomo teisinio 
reguliavimo poveikio vertinimas“. 

Atkreiptinas dėmesys, kad būtent  šiame rašte aptariamo Įstatymo projekto rengimo procese, 
taip pat Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai rengiant bei derinant  Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės išvados projektą dėl Įstatymo projekto, konsultacijų ir viešų diskusijų su 
suinteresuotomis šalimis pritrūko. Į suinteresuotų pusių, kurioms Įstatymo projektas ypatingai 
svarbus konkurenciniu aspektu teikiamas pastabas nebuvo atsižvelgta. Nebuvo ir oficialaus 
pritarimo siūlymui atlikti poveikio visuomenės sveikatai vertinimą, nors, LVK nuomone, sprendimų 



   
 

2 
 

priėmėjams turėti vertinimą, kuris aiškiau atskleistų grėsmes dėl galimos neigiamos įtakos 
visuomenės sveikatai, liberalizuojant iki 65 laipsnių stiprumo naminių alkoholinių gėrimų gamybą 
bei leidžiant jų prekybą gėrimus pagaminusiems ūkininkams priklausančiose kaimo turizmo 
sodybose, būtų išties vertinga. 

 
Dėl išskirtinių sąlygų vienai grupei ir siūlomo teisinio reguliavimo suderinamumo su 

alkoholio kontrolės politikos principais 
 
Kaip jau buvo aukščiau minėta, Įstatymo projektu siekiama įteisinti naminės degtinės ir kitų 

tradicinių gėrimų, kurių tūrinė etilo alkoholio koncentracija ne didesnė kaip 65 tūrio proc., gamybą 
(ne daugiau kaip 1000 litų per kalendorinius metus) bei vartojimą, suteikiant gamybos, laikymo ir 
vartojimo teisę ūkininkams, kurių ūkis yra įregistruotas Lietuvos Respublikos ūkininkų ūkių registre 
Ūkininkų ūkių registro nuostatų nustatyta tvarka, kurie teikia kaimo turizmo reikalavimus 
atitinkančias paslaugas ir kurie Ministerijos nustatyta tvarka yra sertifikuoti kaip tradiciniai 
amatininkai. Numatoma koncepcija, pagal kurią alkoholinių gėrimų gamybai ūkininkų ūkiuose 
nebūtų taikomas licencijavimo reikalavimas, taip pat ūkininkams nebūtų taikomos prekybos 
licencijavimo taisyklės. 

 LVK nuomone, pritarimas Įstatymo projektui reikštų privilegijų suteikimą ūkininkams, 
užsiimantiems kaimo turizmo veikla, išskiriant juos iš kitų Lietuvoje veikiančių juridinių bei fizinių 
asmenų, kurie užsiima ar planuotų užsiimti tokia veikla.  

Pažymėtina, kad pagal dabar galiojantį reguliavimą ir šiuo metu kiekvienas ūkininkas ar 
ūkininkų grupė  gali steigti juridinį asmenį, gauti reikiamas gamybos ir(ar) prekybos licencijas ir 
gaminti stipriuosius alkoholinius gėrimus bei jais prekiauti, todėl nėra aišku, kodėl Įstatymo 
projektu siekiama sukurti išskirtines sąlygas vienai grupei – ūkininkams.  

Verslo bendruomenės manymu, konkuruojantiems ūkio subjektams turėtų būti taikoma 
vienoda reguliacinė aplinka, siūlomos priemonės neturėtų iškraipyti konkurencijos vienai grupei 
asmenų sukuriant palankesnes veiklos rinkoje sąlygas. 

Pažymėtina, kad neaišku ir tai, kaip Įstatymo projekto tikslas išplėsti ūkininkų galimybes 
įteisinant alkoholinių gėrimų gamybą bei prekybą, dera su keičiamo įstatymo 1 straipsnio 1 dalyje 
deklaruojamu įstatymo tikslu – mažinti alkoholio daromą žalą sveikatai ir 3 straipsnyje išvardintais 
valstybės alkoholio kontrolės principais, t. y. riboti alkoholinių gėrimų pardavimo ir vartojimo 
skatinimą, taip pat skatinti socialinės aplinkos be alkoholio kūrimą. Be to, LVK nuomone,  Įstatymo 
projektas iš esmės prieštarauja  Nacionalinės darbotvarkės narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės, 
vartojimo prevencijos ir žalos mažinimo klausimais iki 2035 metų patvirtinimo projektui, kuriuo 
siekiama nustatyti aiškias valstybės politikos kryptis alkoholio kontrolės klausimais. Minimas 
dokumentas bus toliau svarstomas Lietuvos Respublikos Seimo 2023 m. pavasario sesijoje, o vienas 
iš kertinių šio dokumento principų – mažinti alkoholinių gėrimų prieinamumą.  

 
Dėl kontrolės mechanizmo užtikrinimo 
 

 Svarbu akcentuoti, kad Įstatymo projekte nėra numatytos konkrečios kontrolės priemonės, 
kokie reikalavimai bus taikomi ūkininkų ūkiuose gaminamiems alkoholiniams gėrimams ir kaip bus 
užtikrinama šių reikalavimų laikymosi priežiūra, ūkininkų atsakomybė pažeidus įstatymo nuostatas. 
Nėra nurodyta, kaip būtų užtikrinamas tokiu būdu pagamintų alkoholinių gėrimų gamybai, 
klasifikacijai, prekybai taikomų Europos Sąjungos teisės aktų laikymasis. Į tai dėmesį atkreipė ir 
Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos Europos Sąjungos teisės grupė išvadoje dėl Įstatymo 
projekto atitikties Europos Sąjungos teisei.  

Pažymėtina, kad ir Lietuvos Respublikos Vyriausybės išvadoje dėl Įstatymo projekto liko 
neišspręstas kontrolės klausimas. Teigiama, kad „ūkininkų veiklos priežiūrą pagal Alkoholio 
kontrolės įstatyme numatytą kompetenciją atliktų Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės 



   
 

3 
 

departamentas, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Valstybinė mokesčių inspekcija, kitos 
valstybinės institucijos, savivaldybių institucijos ir policija“. Nors Lietuvos Respublikos žemės ūkio 
ministerija nurodo, kad ūkininkų pagamintų naminių alkoholinių gėrimų kontrolė turėtų būti 
užtikrinama  tuo pačiu kontrolės mechanizmu kaip ir kitų maisto tvarkymo subjektų veikla ir tai 
neturėtų sudaryti sunkumų kontroliuojančių institucijų pareigūnams atlikti savo pareigas, vis tik 
nėra aišku, kaip minėtos institucijos galės užtikrinti kontrolę, kai ūkininkas yra fizinis asmuo ir jam 
galioja kiti teisiniai instrumentai nei juridiniams asmenims, kuriuos šiuo metu kontroliuoja 
išvardytos institucijos. 

Akivaizdu, kad priėmus pakeitimus, kaimiškose Lietuvos vietovėse atsirastų nauji stipriųjų 
alkoholinių gėrimų gamybos bei prekybos taškai, o kontroliavimo mechanizmų neužtikrinimas leis 
tik padidinti tokios produkcijos suvartojimo kiekį, galimai taip dar padidins šešėlinę prekybą. 

Paminėtina, kad LVK užsakymu Vilniaus universiteto Ekonomikos ir verslo administravimo 
fakulteto mokslininkai kasmet atlieka Alkoholio vartojimo įpročių Lietuvoje tyrimą. Naujausiame 
2022 m. tyrime nustatyta, kad svarbiausias 2021 metų pokytis yra ženklus pilstuko ir naminės 
degtinės vartojimo prieaugis. Remiantis šiomis tendencijomis bei viešai deklaruojamais visuomenės 
sveikatos gerinimo tikslais, manome, kad, sprendžiant klausimus, susijusius su naminių alkoholinių 
gėrimų gamybos liberalizavimu, reiktų vengti skubotų, gerai neišdiskutuotų sprendimų priėmimo.  

 
Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytus argumentus, siekiant sukurti tvarų ir veikiantį reguliavimą 

nustatant specialiąsias sąlygas alkoholio gamybai, siūlome: 
1. Įstatymo projektą atmesti, tačiau pasiūlyti Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai ar 

kitai institucijai kurti tarpinstitucinę darbo grupę, kuri galėtų parengti teisės aktų projektus, 
leidžiančius įteisinti Įstatymo projektu siūlomą veiklą, laikantis Lietuvos Respublikos ir Europos 
Sąjungos teisės aktų reikalavimų; 

2. Siūlant reglamentuoti iki tol nereglamentuotus santykius, susijusius su naminių alkoholinių 
gėrimų gamyba ir prekyba, inicijuoti ir priimti sprendimą atlikti įstatymo projekto teisinio poveikio, 
tuo pačiu ir poveikio visuomenės sveikatai vertinimus, kurie numatyti Lietuvos Respublikos 
teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalyje ir Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos 
priežiūros įstatymo 38 straipsnio 1 dalyje. 

 
 

 
Pagarbiai 

 
  Generalinė direktorė                                                                                                Ineta Rizgelė  

                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Akvilė Razumienė, el.p.: akvile@lvk.lt, tel. +370 601 51897  

mailto:akvile@lvk.lt

		2023-04-18T09:32:14+0000




